Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0001/2023

Em, 26 de janeiro de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A

PARCERIA JUNTO AO GOVERNO ESTADUAL

PARA AMPLIAÇÃO DO QUADRO DE GUARDA

VIDAS NA ALTA TEMPORADA NAS PRAIAS DO

MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente

ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a parceria junto ao governo estadual para ampliação do

quadro de guarda vidas na alta temporada no município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 26 de janeiro de 2023.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

É notória a beleza das nossas praias, o que atrai muitos turistas no verão. Nossa

solicitação tem como objetivo garantir a segurança dos banhistas através de mais salva -

vidas em todas as praias de Cabo Frio.  Atualmente, tivemos algumas mortes por

afogamento.

Durante o período de alta temporada é essencial que seja disponibilizado efetivos

temporários e embarcações destinados à proteção dos banhistas e prevenção de

afogamentos nas praias da nossa cidade.

Sendo justa a causa, solicitamos aos Nobres Edis desta Casa legislativa que se

empenhem na aprovação desta Indicação